
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802 Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

1 . DPC - RAFAELLA DE FATIMA LOPES CABRAL - MAT:57214714
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 140/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201955357, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de re-
alizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 12 a 13/02/2019 ;
1 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT:54189356
2 . IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT:5469899
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 141/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/56904, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 12 a 15/02/2019;
1 . EPC - EVERTON SAVIO DE MORAIS OLIVEIRA - MAT:5940319
2 . IPC - LUCIO FABIO VIEIRA DA SILVA - MAT:5940227
3 . IPC - VICTOR DO VALLE REHEM - MAT:5940240
4 . IPC - WESLEN BARRETO DE MELO - MAT:5940103
5 . DPC - ANTONIO MORORO JUNIOR - MAT:5940429
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de3 (
três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 2.025,00 ( dois mil e vinte e cinco reais ), para aten-
der despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 142/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201939199, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 15/02/2019;
1 . IPC - JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA - MAT:5858984
2 . TGP - CASSIO JOSE SILVA DA COSTA - MAT:57176013
3 . DPC - ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA - MAT:54180059
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (
quatro ) diária(s) do grupo b, no valor de R$ 540,00 ( quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.620,00 ( um mil seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 143/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/57149, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de AFUÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
12 a 17/02/2019 .;
1 . IPC - MAYRA RAFAELLA SOUZA DA FONSECA - MAT:5913897
2 . IPC - ANTENOR JULIO CAMPOS GUEDES - MAT:5939682
3 . IPC - FABIO HENRIQUE GONZAGA MACHADO - MAT:5940261
4 . IPC - HOMERO GOIS E SILVA DE SOUZA - MAT:5940045
5 . IPC - KHALIL ABRANTES VASCONCELOS CILIAO - 
MAT:5940265
6 . IPC - ROMARIO LIMA GONCALVES - MAT:5940096
7 . DPC - EDSON RODRIGUES DE AZEVEDO - MAT:5940408
8 . DPC - ESLI PEREIRA GOMES JUNIOR - MAT:5940739
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (
cinco ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 5.400,00 ( cinco mil e quatrocentos 
reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 144/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201957509, que solicitou o des-
locamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 09 a 17/02/2019.;
1 . ADM - PATRICIA CRISTINI VALENTE PEREIRA - MAT:57213657
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8 (
oito ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.080,00 (um mil e 
oitenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 145/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/57660, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
12/02/19;
1 . EPC - ALAN WANTUIR DE MELO DIAS - MAT:5826322
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 146/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/57644, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no dia 12/02/19.;
1 . DPC - ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
MAT:5614929
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Ar-
tigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 78,50 (setenta e 
oito reais e cinquenta centavos ), 

para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 405660

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 23/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 31/01/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito envolvendo a VTR, modelo Triton MMC/L200, 
placa QEX9830, disponibilizada a DATA/Ananindeua e o veículo 
particular de propriedade da Sra. Camila Nunes Gonzaga, con-
forme BOP nº 341/2018.101948-1, fato ocorrido em 08/11/18, 
no bairro Águas Lindas e demais fatos conexos, conforme Des-
pacho/CCRM/CGPC de 06/12/18 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - DI-
VISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 24/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/02/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR, modelo Hilux, placa 
OTD-2920, disponibilizada a Coordenadoria da Capital e Região 
Metropolitana/CGPC, fato ocorrido em 30/05/18, consoante BOP 
nº 346/2018.100126-5-DCRIF, por ocasião do cumprimento de 
diligências e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 07/01/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - DI-
VISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 25/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/02/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do óbito de Celiandro dos Reis e Ivanilson Cardoso Nascimen-
to, em tese, por oposição a intervenção policial, fato ocorrido 
em 04/01/19, no município de Alenquer, na comunidade Maqui, 
consoante o BOP nº 51/2019.000031-3, o que ensejou a ins-
tauração do IPL nº 51/2019.000005-6 e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 24/01/19 e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – SANTAREM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 26/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL 
DE 01/02/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servi-
dor, J.S.B., mat. nº 5328810, que teve, em seu desfavor o man-
dado de prisão nº 22/2018 e busca e apreensão, ref. aos autos 
do Proc. nº 0003788-46.2018.4.01.3906-1ª Vara-Paragominas e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.


